DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

2.1. Os recursos necessários para a realização deste edital são oriundos da LOA 
2025, ação 20ZF – Promoção e Fomento à Cultura Brasileira para concessão 
de auxílio financeiro indenizatório, na forma de bolsa cultural, com aporte total 
de R$ 320.000,00 (trezentos e vinte  mil reais), distribuídos em 02 (duas) 
categorias, conforme item 4.3. 

2.2. As inscrições serão realizadas em 02 (duas) categorias cujo período de 
inscrição está descrito no item 7.1. Cada categoria é destinada a viabilizar a 
participação em um dos eventos internacionais supracitados.

[...]

disponibilidade orçamentária.  

3. DO PRAZO DE VIGÊNCIA  

3.1. Este edital entra em vigor na data de sua publicação, terá validade de 1 
(um) ano, a contar da data de homologação do resultado final. 

4. DA CONCESSÃO DAS BOLSAS CULTURAIS  

4.1. O presente Edital totaliza R$320.000,00 (trezentos e vinte mil reais) de 
investimento em 20 (vinte) bolsas culturais para viabilizar a participação de 
jovens criadores(as) que atuam nos segmentos de TEATRO e DANÇA nos 
eventos: Festival OFF AVIGNON 2025  e  BIENAL DE DANÇA DE LYON 2025, 
na França. 

4.2. Do total de bolsas concedidas, por categoria, serão garantidas, ao menos,

[...]

classificação, para as Regiões Norte, Nordeste, Centro-Oeste, Sul e Sudeste, 
nesta ordem.  

4.3. Serão selecionadas as propostas que obtiverem maior pontuação na 
análise da Comissão de Seleção conforme critérios definidos no item 9. 1. O 
apoio financeiro será individual e o valor da bolsa para a CATEGORIA 1 é de 
R$15.000,00 (quinze mil reais) e para a CATEGORIA 2 de R$17.000,00 
(dezessete mil reais). 

4.4. O valor da bolsa contempla despesas com passagens aéreas, seguro 
viagem, diárias de hospedagem, alimentação, ingressos para espetáculos, 

5 

ingressos para workshops e apresentações/desenvolvimento de 
performances curtas. 

4.5.